
VII. V Ý T V A R N Á K U L T U R A , M I M O U M E L E C K A 
E S T E T I K A A V Ý T V A R N Ý V K U S 
(Stav - proměny - perspektivy) 

Richard Jeřábek 





P f t E D M E T , S M Y S L A M E T O D Y Z K O U M A N Í 

Národopisec, který se odhodlá konat výzkum lidové výtvarné kultury a vkusu na 
současné vesnici, musí předem počítat s téměř nulovými výsledky v oblasti tradič
ního lidového umění; dvojnásob to platí v novoosídlenecké pohraniční obci, jejíž 
věkově starší obyvatelé pozbyli po třech desítiletích většinu pout ke svému někdej
šímu domovu a mladší jsou už celým dosavadním životem spjati převážně s novým 
prostředím. Zánikem tradičních forem lidového umění ovšem nekončí výtvarná akti
vita části vesnického obyvatelstva a vůbec už nemizí jeho schopnost estetického vní
mání a hodnocení výtvarných projevů z oblasti amatérské tvorby i profesionálního 
umění. N a první pohled se zdá, že ve srovnání s bádáním nad tradičním lidovým 
uměním jde o problematiku zcela odlišnou a národopisu ve své podstatě cizí. Toto 
zdání je však klamné: vypreparovaný obraz lidového výtvarného umění neobrážel 
skutečnost ani v době největšího rozkvětu tohoto odvětví tradiční lidové kultury. 
Ve lmi záhy pronikly do lidové výtvarné kultury rozmanité inovace z umění jiných 
společenských vrstev a od 18. století se v ní počaly uplatňovat - v míře stále vzrůsta
jící - projevy masové kultury. 1 Mylná je též vžitá představa o rozsahu výtvarné čin
nosti lidových venkovských vrstev: ani v minulosti netvořili všichni, nýbrž převážně 
jen jedinci s různou mírou talentu a píle. Ostatně některá odvětví lidové tvorby byla 
od samého počátku postavena na komerční základ. 

Tak tedy v podstatě nedochází v současné době k zcela zásadnímu, nečeka
nému a překvapivému obratu v lidové výtvarné aktivitě a v lidovém vkusu. Jen 
pokračuje posun od zaniklých ustálených tradičních forem k novým formám, jež se 
stále nápadněji přibližují městským vzorům, právě tak, jako se j im přibližuje celý 
způsob života na vesnici. 

Právem bývá kladena otázka, zda takto transformovaná výtvarná kultura může 
být předmětem etnografického zkoumání. Nelze na ni odpovědět jednoznačně. Zajisté 
nemůže být předmětem studia tzv. klasického národopisu, který svou pozornost obra
cel převážně jen k přežitkovým a tradičním projevům lidového výtvarného umění 

[221] 



a pomíjel dokonce i vnější v l ivy civilizační povahy, jež na tuto oblast dlouhodobě 
působily. Naprot i tomu národopis zaměřený na studium kultury a způsobu života 
l idu nejen v jejich uzavřené podobě, nýbrž ve vývoji a proměnách, jimiž procházejí 
až do přítomnosti, nemůže problematiku tvorby a vkusu lidových vrstev pomíjet. Je 
přirozené, že bádání nad současnou výtvarnou kulturou a estetickým vkusem vesnic
kého obyvatelstva nepřispěje ničím k otázkám o původu a charakteru tradičního l ido
vého umění, avšak může odhalit některé zákonitosti a mechanismy tvorby a formo
vání vkusu, které jako součást dlouhého a složitého procesu vývoje kultury působí 
podnes, byť jinak a s jiným výsledkem než v minulosti . 2 

Jsme tedy přesvědčeni o tom, že studium výtvarné kultury, mimoumělecké 
estetiky a výtvarného vkusu na současné vesnici může být předmětem národopisného 
bádání a může přispět platně k poznání kultury a způsobu života vrstev.*, které ani 
po zániku tradičních životních a kulturních forem nepřestaly být lidovými. A toto 
poznání je současně i smyslem a cílem našeho úsilí. 

Tímto ujištěním však ještě nemusejí být vyvráceny všechny možné pochybnosti 
o kompetenci národopisu v oblasti, jejíž studium nikdy nebylo jeho doménou. Další 
námitky mohou právem vyvstat nad metodou výzkumu a vědeckého zpracování pro
blematiky, pro niž etnografie nebyla vyzbrojena vlastními pracovními postupy a tech
nikami. V tom snad ještě víc než v samotném předmětu spočívá úskalí národopisné
ho studia netradiční lidové výtvarnosti a vkusu. Jsme si vědomi toho, že etnografie 
není s to svými ustálenými metodami postihovat tak složité jevy a procesy, jaké před 
nás současný stav a proměny lidové kultury staví. Jde o vysloveně interdisciplinární 
výzkum, při jehož realizaci je nezbytné brát v úvahu zřetele etnografické, sociologic
ké, uměnovědné a estetické, psychologické a eventuálně i další. Tento postulát se 
musí promítnout též v aplikaci výzkumných metod. Vedle postupů běžných při náro
dopisných terénních výzkumech (přímé pozorování, dotazování, rozhovory s infor
mátory) uplatní se nejvíce výzkum pomocí dotazníku, při jehož sestavování, vyplňo
vání a vyhodnocování se lze nejplodněji poučit na sociologické praxi. Hlavní rozdíl 
mezi způsobem, jakým se provádí naprostá většina národopisných výzkumů, a způ
sobem, jaký jsme použili pro zjištění o výtvarném vkusu a aktivitě obyvatel Horních 
Věstonic, spočívá v četnosti získávaných podkladů: zatímco při studiu projevů tra
dičního lidového umění se národopis spokojil zpravidla s výběrem úzkého okruhu 
informátorů, u nichž k lad l důraz hlavně na množství, kvali tu a pokud možno též ča
sovou hloubku informací, výzkum současné lidové výtvarné kultury a vkusu posti
huje co nejvyšší počet respondentů, a to bez ohledu na míru jejich znalostí sledované 
problematiky; hlavní důraz je položen na to, aby mezi respondenty byly zastoupeny 
všechny věkové i sociální kategorie mužské i ženské části populace. V případě Hor 
ních Věstonic jsme pro výzkum lidové výtvarné kultury a vkusu zvo l i l i postup, který 
se nám osvědčil při předchozím výzkumu výtvarné aktivity a vkusu v Brumovicích.-' 
Základním požadavkem bylo provést šetření pokud lze ve všech domácnostech v obci 
a při tom podchytit výpovědi nejméně jednoho člena rodiny. Vzhledem k nárazové
mu, krátkodobému charakteru výzkumných prací nebylo lze předem stanovit, s kte
rým členem domácnosti má být veden rozhovor nad jednotným dotazníkem. Ponechali 
jsme náhodě, s kým se vyplňovatelé dotazníků v různých dnech týdne a v různých 
denních dobách setkají a kdo projeví ochotu zodpovědět jejich dotazy. Náš předpo
klad, že při tak vysokém vzorku budou mezi respondenty zastoupeny všechny kate
gorie, se ukázal být správným. 

Dotazník, podle něhož se postupovalo při podstatné části výzkumu lidové 
výtvarné kultury a vkusu v Horních Věstonicích, byl obměnou dotazníku použitého 
v předchozích letech v Brumovicích; omezili jsme v něm podstatně oblast lidových 
estetických názorů a oblast estetiky komunálního prostředí, naproti tomu jsme rozšířili 
dotazy týkající se znalostí profesionálního umění a uměleckých památek. Charakter 
dotazníku se pokusíme vyjádřit následujícím schématem: 
[222] 



dům č. *• informátor > věk * povolání 

,1 \ 
výzdoba fasády znalost výtv. umění =• vztah k modernímu umění 

i . . \ 
malba interiéru návštěvy památkových objektů > domácích 

I 
výzdoba předsíně \ ^ zahraničních 

výtvarná aktivita informátora 
kuchyně 

I vztah k lidovému umění 
obývacího pokoje 

ložnice 

I 
jiných prostor 

úprava okolí domu 

i 
dvorek 

předzahrádka 

1 
zahrádka 

U domovních exteriérů jsme sledovali výtvarné řešení fasády, úpravu a vy
bavení dvorů a zahrádek modely staveb, zahradními plastikami a keramikou. V inte
riérech se pozornost zaměřovala na malbu stěn, jejich výzdobu obrazy, textiliemi, ka
lendáři, popřípadě jinými předměty se zdobnou funkcí, a na vybavení místností zdob
nou keramikou, sklem, plastikami, suvenýry, textiliemi na nábytku, kutilskými pra
cemi a jinými ozdobnými artefakty. 

Vztah k umění vyjadřovaly odpovědi na otázky o oblibě a znalosti umění l i 
dového i profesionálního. Respondenti měli uvést jména, eventuálně i díla výtvarní
ků, jež znají nebo jež mají v oblibě, udat důvody svého kladného anebo záporného 
vztahu k nim, způsob seznámení s těmito výtvarnými díly, objasnit svůj vztah k tzv. 
modernímu umění, vypočítat své návštěvy výstav, galerií a památkových objektů 
v Československu, popřípadě též v zahraničí. 

Poslední okruh odpovědí se vázal k výtvarné aktivitě členů rodiny a byl 
podkladem pro další fázi výzkumu, při níž se pořizovaly medailony vybraných osob, 
které se podle vlastní nebo cizí výpovědi měly zabývat zhotovováním uměleckých 
předmětů. V těchto medailonech jsou podrobně zachyceny biografické údaje a oko l 
nosti zrodu a vývoje výtvarné aktivity; hlavně však jsou popsány druhy zhotovova
ných předmětů, pracovní techniky, vzory, jakož i vnější stimuly tvorby, včetně ko
merčních. 

Z komunálního výtvarného prostředí byla zvláštní pozornost věnována hřbi
tovním náhrobkům s leptanými výjevy, které se v Horních Věstonicích a blízkých 
obcích ujaly v poválečném období. 

[223] 



Abychom alespoň částečně pronikli ke kořenům formování výtvarné aktivity 
a vkusu, pokusili jsme se o sondu do výtvarné výchovy žáků místní základní devíti
leté školy a jejich prostřednictvím jsme nahlédli též do působení domácího prostředí 
na tvorbu výtvarného názoru. D a l i jsme si od dětí 3. až 5. třídy namalovat dům a 
obývací pokoj, v nichž by chtěly bydlet. 

Z celkového počtu 107 domů jsme získali pro výzkum výtvarné kultury a 
vkusu relevantní odpovědi ze 101 domů od 155 respondentů. V 10 domech byl 
výzkum proveden dvakrát nezávisle na sobě. N a všech formách tohoto výzkumu se 
v několika fázích podílelo 29 posluchačů etnografie. 4 Vedoucí tohoto dílčího výzku
mu a autor této stati vt iskl akci koncepci, kontroloval průběh terénních prací a sám 
provedl několik kontrolních a doplňovacích krátkodobých výzkumů. Vyplňování do
tazníků bylo svěřeno výhradně studentům. 

Z formy výzkumu vyplynuly jisté metodické problémy a nesnáze, jež se pro
jevily při vyhodnocování sebraných materiálů. Některé potíže jsou důsledkem ne
vhodně koncipovaných a formulovaných částí dotazníku, zvláště těch částí, které po
nechávaly respondentům příliš velkou volnost v zodpovídání otázek; tyto odpovědi 
jsou zpravidla mnohomluvné a nesouměřitelné. Většina komplikací při zpracovávání 
shromážděných údajů však plyne ze subjektu vyplňovatelů dotazníků: při poměrně 
vysokém počtu studentů, kteří se podílejí na tak rozsáhlé výzkumné akci, nelze do
cílit rovnoměrných výsledků. Posluchači se liší mírou intelektu a schopností, mírou 
poučenosti a zkušenosti (podle dosavadní délky a náplně studia), ale též mírou píle 
a odpovědnosti. A n i dokonalejším dotazníkem nelze zabezpečit stoprocentní kvali tu 
výzkumu a při tak vysokém vzorku, jakého bylo použito pro výzkum lidové výtvarné 
kultury a vkusu v Brumovicích a poté i v Horních Věstonicích, nelze získané údaje 
ve všech domácnostech a u všech dotazovaných osob kontrolovat. Dodatečné revizi je 
možno podrobit jen omezený počet dat, hlavně těch, která nápadně vybočují z prů
měru. Avšak stěží odhalíme důsledky subjektivního pozorování a popisu jednotlivých 
vyplňovatelů dotazníku, jakož i důsledky jejich ledabylého a nedůsledného postupu, 
například pominutí některých jevů významných pro zevšeobecnění anebo naopak -
doplňování a domýšlení, dotahování skutečnosti z vlastní obrazotvornosti. 5 

V absolutních číslech nebo v procentech budeme tedy uvádět jen ty údaje, 
o jejichž poměrné úplnosti a správnosti nemůže být vážnějších pochyb. Ostatní zjištění 
vyjádříme verbálně s příslušným kritickým stanoviskem k jejich poznávací hodnotě. 

V Z T A H K T R A D I Č N Í M U L I D O V É M U U M E N l 

Všichni respondenti v Horních Věstonicích byl i dotázáni na jejich vztah k tradičnímu 
lidovému výtvarnému umění; měli odpovědět na otázku, jak se j im líbí, co z něj 
znají, odkud je znají, popřípadě co z něj se j im nelíbí a z jakého důvodu. Jde zdán
livě o jednoduché otázky, na něž bychom očekávali téměř ve všech případech jed
noznačné odpovědi. Avšak výsledek je poněkud překvapivý: 22 respondentů nevě
dělo, co je to lidové výtvarné umění a několik dalších dalo nepřesnými nebo docela 
chybnými odpověďmi najevo, že obsah obecně známého pojmu lidové umění je jim 
cizí. 

Naprostá většina dotázaných mužů i žen všech věkových kategorií vyslovila 
kladný vztah k lidovému výtvarnému umění, které považuje za „pěkné", „hezké", 
„nádherné", oceňuje na něm dovednost, poctivé řemeslo, pracnost, jemnost, přiroze
nost, prostotu, starobylost a barevnost. Jednapadesátiletá žena říká, že „to všechno 
je tak pěkné, že ani nevím, jak to říct", jednadvacetiletá žena soudí, že „lidové je 
dnes vlastně moderní". Jenže uvedená zobecnění nepodávají věrný obraz o představě, 
co je lidové výtvarné umění, a o míře jeho znalostí. V četných případech se setkává
me s odpovědí, že se lidové umění líbí, ale respondent nezná ani jeden konkrétní 
doklad, popřípadě uvádí příklady z oblasti kutilství anebo nelidové produkce. 
[224] 



Poměrně nízký počet dotazovaných osob vyjadřuje svůj negativní vztah k l i 
dovému výtvarnému umění: odpovědi 7 respondentů charakterizují výroky „nelíbí se 
mi vůbec žádné takové věci", „)á v tem nic nevidím". Další dotazovaní, kteří chovají 
lidové umění v oblibě, mají ovšem výhrady k některým jeho projevům, například 
dvaapadesátiletý muž považuje obrazy na skle za příliš primitivní anebo dvaašedesá
tiletá žena kritizuje „zpotvořené" kroje. 

Jak vyplývá z přiložené tabulky čís. 1, v největši míře se respondentům při 
vyslovení pojmu lidového výtvarného umění vybavují výšivky. Jako oblíbené odvětví 
lidového umění je uvádí 61 dotazovaných osob (45,2%), z toho 47 žen (77,05%) 
a 14 mužů (22,95%). Představa respondentů o lidové výšivce ovšem osciluje od 
tradičních výtvorů až po vyšívané kuchařinky a závěsné vyšívané obrazy. Naprot i 
tomu u dalšího odvětví lidového umění - kroje - jde v naprosté většině případů 
o tradiční regionální a lokální typy a varianty ze Slovácka, převážně z Kyjovska, 
Uherskohradišťská, Uherskobrodská, ze Strážnice, z Dolních Bojanovic a Tvrdonic. 
Už sám výčet těchto oblastí a obcí ukazuje na závislost znalosti a obliby kroje na 
místě původu informátora nebo jeho rodičů a na eventuální udržování kontaktů s do
movským krajem nebo obcí. Kroje, kraslice a keramiku uvádí po 32 respondentech 
(tj. po 21,47%) ze 149 dotazovaných osob. U kraslic se v menší míře obráží vztah 
k někdejšímu bydlišti informátora nebo jeho předků; uvádějí většinou kraslice ze 
Slovácka, po jedné osobě z Hovoran, z Borkovan na Kloboučku a z Nového Hrozen
kova na Valašsku. Povědomí původu ještě více slábne u keramiky, kde jen v ojedi
nělých případech konkretizovali toto odvětví jako malované talíře a džbánky ze Slo
vácka. Je pozoruhodné, že z 32 respondentů uvádělo jako oblíbené odvětví lidového 
umění kraslice 25 žen a keramiku 23 žen. U mužů dosahuje větší obliby řezba ze 
dřeva (12 z 19 odpovědí), ovšem tane j im většinou na mysli kutilská práce ze dřeva; 
jen jeden informátor sc zmínil o soškách. Významnější místo mezi těmito odvětvími 
lidového výtvarného umění zaujímají ještě názední malby na domech a vinných skle
pech ze Strážnice a Kyjovska, o nichž se však zmiňují převážně ženy (12 ze 17 od
povědí). Všechny ostatní žánry lidového umění, popřípadě i nelidových výtvorů, jsou 
v dotaznících zastoupeny téměř zanedbatelně. V některých případech jde o jejich ná
hodnou znalost, jako například u jesliček, kde informátor uvádí třebechovický betlem 
a jindřichohradecké jesličky. 

Naprosto nedostatečné odpovědi jsme dostávali na otázku, odkud naši re
spondenti znají projevy lidového umění. Převažovaly rozpačité, neurčité výroky nad 
několika konkrétnějšími údaji o kontaktu s rodným prostředím na Slovácku. 21 ze 
149 respondentů (tj. 14,1 %) udává, že zná lidové výtvarné umění z televizních po
řadů. Nadto 3 informátoři podotýkají, že se s lidovým uměním seznámili na zahra
ničních cestách, a to na Ukrajině, v Jugoslávii, v Rumunsku a v Bulharsku. Ojedině
le uvádějí další respondenti, že přišli do styku s lidovým uměním na výstavách, 
v muzeích, na obrázcích v tisku, ve fi lmu a v obchodech. 

Sledujeme-li výsledky tohoto výzkumu z hlediska věkového a sociálního roz
vrstvení Horních Věstonic, zjišťujeme, že respondenti s negativním vztahem k lidové
mu umění náležejí jednak mezi nejstarší obyvatele obce, jednak mezi mladší občany 
nižší sociální kategorie. Naprot i tomu největši zájem o ně jeví věkově starší ženy 
v rozmezí 51-70 let a věkově mladší respondenti obojího pohlaví do 30 let. Výraz
nější vědomosti o něm se projevují například u šestnáctileté studentky a devatenácti
leté studentky a u tří místních učitelek. Překážkou pro pořizování předmětů lidové 
umělecké výroby je podle vyjádření několika informátorů jejich předraženost. 

Vcelku lze konstatovat, že vazby mezi tradičním lidovým výtvarným uměním 
a obyvateli Horních Věstonic jsou velmi chatrné a budou dále slábnout. Jistou substi
tucí se mohou stát produkty lidové umělecké výroby, ovšem za předpokladu, že bu
dou cenově ještě dostupnější a že vzroste vzdělanostní úroveň a s ní též estetické 
nároky. 

[225] 



Tab. 1. Představa respondentů o obsahu pojmu lidové výtvarně umění 

Muži Zeny Celkem 

1. Výšivky (vč. vyšívaných obrazů a kuchařinek) 14 47 61 
2. Kroje 13 19 32 
3. Kraslice 7 25 32 
4. Keramika (vč. porcelánu) 9 23 32 
5. Rezby ze dřeva 12 7 19 
6. Názední malby 5 12 17 
7. Malovaný a vyřezávaný nábytek 2 1 3 
8. Krajky 1 1 2 
9. Betlémy 2 - 2 

10. Obrazy na skle - 2 2 
11. Malované šátky - 1 1 
12. Figurky ze slámy 1 - 1 
13. Figurky z těsta - 1 1 
14. Řezby z paroží 1 - 1 
15. Svícny, stolní lampy - 1 1 
16. Samorosty 1 - 1 
17. Loutky - 1 1 
18. Práce z domova důchodců 1 - 1 
19. Sklo Moser (!) 1 - 1 
20. Obrazy J. Úprky (!) 1 - 1 
21. Všechno lidové umění 3 2 5 

C e l k e m 74 143 217 
22. Nevědí, co je lidové umění 10 12 22 
23. Negativní vztah k lidovému umění 4 3 7 

C E S T O V Á N I J A K O P R O S T Ř E D E K E S T E T I C K É 
V Ý C H O V Y 

Pokud se pohyb venkovského obyvatelstva omezoval jen na styk s nejbližším okolím, 
s nedalekými městy jako středisky administrativy a obchodu, s poutními místy, která 
poskytovala možnost konfrontace vlastní a cizí identity, popřípadě se vzdálenějším 
prostředím při cestách za sezónní prací, omezovalo se bezprostřední působení vněj
ších vlivů na výtvarné cítění na poměrně malý počet dost ostře ohraničených okruhů. 
Při někdejší větší uzavřenosti struktur pronikaly do lidového života a kultury jen 
ojediněle a zvolna. 

Teprve prolomení všech bariér, jak ekonomických tak i společenských, zna
menalo radikální přelom v kontaktech s okolním světem: v souladu se světovým tren
dem vydaly se na cesty též Horní Věstonice. Z našeho výzkumu, který sledoval 
několikadenní rekreační zájezdy po uměleckých a historických památkách Českoslo
venska a krátkodobé výjezdy do zahraničí, vyplynulo, že do jara 1976 navštívilo ze 
155 dotázaných osob 140 mužů a žen (tj. 90 ,32%) nejméně jeden památkový-objekt 
v Československu a 70 osob (tj. 4 5 , 2 % ) , z toho 30 mužů (42,9%) a 40 žen (tj. 
51,1 %) se zúčastnilo nejméně jednoho zahraničního zájezdu. Jen 15 respondentů 
(tj. 9 ,67%) udalo, že nebyli na žádném hradě nebo zámku, a 85 respondentů (tj. 
54,9 %) necestovalo dosud do zahraničí. Jsou to v převážné většině důchodci z nej-
vyšších věkových kategorií anebo mládež z kategorie do 30 let. 

Pokud jde o návštěvy památkových objektů, lze vyčlenit velkou skupinu 
respondentů, kteří poznali jen několik zámků v nejbližším okolí Horních Věstonic: 
téměř všichni uvádějí M i k u l o v , někteří ještě Lednici a Valt ice. N a dalším místě 
je však početná skupina, která navštívila Hlubokou, Hradčany, popřípadě další 
[226] 



české hrady a zámky (Karlštejn, Křivoklát, Konopiště, Kokořín) a ze slovenských [102] 
především Trenčín a Bratislavu. Teprve pak následuje skupina respondentů, kteří 
uvádějí poměrně blízké památkové objekty na jižní a na střední Moravě (Brno -
Spilbcrk a Veveří, Pernštejn, Vranov, Bítov, Buchlov a Buchlovice), za nimiž ná
sledují méně frekventované Lysice, Znojmo, Světlov a Strážnice. Poslední skupinu 
tvoří hrady, zámky a památkové rezervace, které uvádějí nejvíce tři z dotazovaných 
osob: Telč, Dačice, Jindřichův Hradec, Tábor, České Budějovice, Český Krumlov , 
Zlatá Koruna, Kratochvíle, Orlík, Cheb, Loket, Kynšperk nad Ohří, Šternberk, 
Kutná Hora, Kost, Bezděz, Trosky, Terezín, Opočno, Náchod, Ratibořice, Broumov, 
Velké Losiny, Bouzov, Kroměříž, ze slovenských lokalit Devín, Čachtice, Zvolen, 
Bojnice, Strcčno, Orava. V e volbě navštívených objektů jsou nápadné shody ply
noucí z organizace zájezdů; jde jednak o školní akce, jednak o hromadné zájezdy 
pořádané J Z D . Jen v malém počtu zaznamenáváme individuální prohlídky památ
kových objektů, a to převážně u představitelů vyšších sociálních kategorií. Ostatně 
někteří respondenti poznamenávají, že si nepamatují jména navštívených míst a ob
jektů, jedenapadesátilctá dojička se přiznává k tomu, že zámky a hrady nemá ráda, 
protože je to „všechno na jedno kopyto", jednadvacetiletý instalatér říká: „Slo se 
tam, tak jsem šel také!" Naprot i tomu čtyřiapadesátiletý pomocný dělník prohlašuje, 

[227] 


